况等环境信息。废水执行 GB8978-96 国家一级排放标准，废气执行 GB13271-2017 表 1 排放标准，核定的

排放总量化学需氧量 133.3 吨、二氧化硫 271.22 吨，废水废气等污染防治治理设施正常运行，未出现超标

排放。

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境方面

信息

是否含社会方面

信息

是否含公司治理

方面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

私企 是 是 是

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 1160

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效 废气、废水、废渣达标排放

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇员职业发展

能力的投入（万元）
14.96

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业服务）金额（万

元）
14.57

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2015年12月11日，公司发布重大资产重组停牌公告，公司拟通过发行股份及支付现金的方式收购园林

资产，该事项涉及筹划重大资产重组，因有关事项尚存在不确定性，公司股票自2015年12月11日开市起停

牌。2016年3月24日，公司发布《关于终止重大资产重组事项暨公司股票复牌的公告》（公告号：2016-034），

决定终止重大重组事项，并于2016年3月25日开市复牌，并承诺自公告之日起至少6个月内不再筹划重大资

产重组事项。

福建青松股份有限公司 2016 年年度报告全文

43

公司控股股东、实际控制人柯维龙先生、持股5%以上股东柯维新先生及其他股东陈尚和先生、傅耿声

先生、邓建明先生、苏福星先生、王德贵先生、邓新贵先生和江美玉女士（以下简称“股份出让方”）与山

西广佳汇企业管理咨询有限公司（以下简称“广佳汇”）于2016年9月12日签署了《股份转让协议》，股份出

让方以协议转让方式向广佳汇转让其持有的公司49,622,557股的股份，占公司总股本的12.86%。具体内容

详见公司2016年9月12日在巨潮资讯网上披露的《关于控股股东、实际控制人与其他股东拟协议转让公司

股份的公告》（公告号：2016-058）、《简式权益变动报告书（一）》和《简式权益变动报告书（二）》。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建青松股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 113,139,706 29.32%   -5,908,813 -5,908,813 107,230,893 27.79%

3、其他内资持股 113,139,706 29.32%   -5,908,813 -5,908,813 107,230,893 27.79%

   境内自然人持股 113,139,706 29.32%   -5,908,813 -5,908,813 107,230,893 27.79%

二、无限售条件股份 272,780,294 70.68%   5,908,813 5,908,813 278,689,107 72.21%

1、人民币普通股 272,780,294 70.68%   5,908,813 5,908,813 278,689,107 72.21%

三、股份总数 385,920,000 100.00%   0 0 385,920,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

福建青松股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

柯维龙 71,211,924   71,211,924 离任锁定 2017 年 6 月 12 日

柯维新 25,669,488   25,669,488 高管锁定 每年解锁 25%

陈尚和 7,512,570   7,512,570 离任锁定 2017 年 5 月 1 日

邓建明 2,389,413 2,389,413  0 离任锁定 2016 年 8 月 3 日

王德贵 1,718,274   1,718,274 高管锁定 每年解锁 25%

邓新贵 1,118,637   1,118,637 高管锁定 每年解锁 25%

童劼 3,519,400 3,519,400  0 离任锁定 2016 年 5 月 10 日

合计 113,139,706 5,908,813  107,230,893 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
15,873

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

16,142

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

柯维龙 境内自然人 18.52% 71,464,424 -23,484,808 71,211,924 0 质押 68,285,750

山西广佳汇企业

管理咨询有限公
境内非国有法人 12.86% 49,622,557 49,622,557 0 49,622,557 质押 12,080,000